
NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21175

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DECRETO 163/2013, de 4 de septiembre, por el que se modifican la
estructura orgánica y las relaciones de puestos de trabajo de personal
funcionario y de personal laboral de la Consejería de Fomento, Vivienda,
Ordenación del Territorio y Turismo. (2013040184)

Las relaciones de puestos de trabajo (RPT) constituyen el instrumento técnico normalizado a
través del cual las Administraciones Públicas ordenan, planifican y declaran la dotación de los
recursos humanos de los que disponen para cumplir con la prestación de los servicios que tie-
nen encomendados.

La Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, establece en su ar-
tículo 74 que: «Las Administraciones Públicas estructurarán su organización a través de rela-
ciones de puestos de trabajo u otros instrumentos organizativos similares que comprenderán,
al menos, la denominación de los puestos, los grupos de clasificación profesional, los cuerpos
o escalas, en su caso, a que están adscritos, los sistemas de provisión y las retribuciones com-
plementarias. Dichos instrumentos serán públicos».

En este mismo sentido, el Decreto Legislativo 1/1990, de 26 de julio, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadura dispone en su artículo 26
que «las relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento técnico a través del
cual se realiza la ordenación del personal de acuerdo con las necesidades de los servicios, de-
biéndose realizar a través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión de pues-
tos de trabajo».

Por Decreto 208/2011, de 5 de agosto, se estableció la estructura orgánica de la Consejería
de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo, modificada por Decreto 75/2012,
de 11 de mayo y posteriormente por Decreto 256/2012, de 28 de diciembre; publicándose las
relaciones de puestos de trabajo de personal funcionario y personal laboral de la referida
Consejería por Orden 5 de marzo de 2012, si bien el antes mencionado Decreto 256/2012
modifica igualmente dichas relaciones de puestos de trabajo.

Mediante el presente decreto se modifica, por un lado, la estructura orgánica de la Consejería
por cuanto la denominación del Servicio de Arquitectura y Control de Calidad, adscrito a la
Dirección General de Arquitectura y Vivienda, que pasa a denominarse Servicio de Arquitectura
y Calidad de la Edificación. 

Por otra parte, se modifican las relaciones de puestos de trabajo de personal funcionario y de
personal laboral con objeto de dar respuesta a las necesidades reales de la organización. En
este sentido, en cuanto a personal funcionario, se crean un puesto de Administrativo/a en la
Dirección General de Carreteras y Obras Hidráulicas con destino en Zafra adscrito al Servicio
Regional de Carreteras, dos puestos de Técnico/a en Inspección en materia de transporte con

DISPOSICIONES GENERALESI



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21176

la finalidad de cubrir las necesidades del centro directivo, así como de homogeneizar y dotar
de manera suficiente las plantillas en Cáceres y Badajoz, y con el fin de organizar de forma
más racional el Servicio de ITV ante los inminentes cambios normativos sobre la instalación
y funcionamiento de las estaciones de inspección técnica de vehículos se crean tres puestos
de Técnico/a Coordinador/a de ITV en los centros de Coria, Navalmoral de la Mata-Trujillo y
Plasencia; por último se crea un puesto de Jefatura de Negociado de Planes Turísticos para
cubrir las necesidades de desarrollo y ejecución de programas turísticos en orden a promo-
ver la innovación, la calidad, la sostenibilidad y la competitividad en este sector de impor-
tancia estratégica para la Comunidad Autónoma. Por lo que respecta a los puestos de perso-
nal laboral, se procede a la creación de una Jefatura de Grupo de conservación en la Dirección
General de Carreteras y Obras Hidráulicas con destino en el Servicio Regional de Carreteras
en Castuera, y a la creación de un puesto de Vigilante en la ITV. de Villanueva de la Serena
adscrito a la Dirección General de Transportes, Ordenación del Territorio y Urbanismo.

Asimismo, se modifican la denominación, adscripción y características de diversos puestos de
trabajo de personal funcionario y de personal laboral, adscritos a los diferentes centros directi-
vos de la Consejería referida, tanto para una mejor identificación del contenido de las funciones
y tareas encomendadas, como para adaptarlos a la realidad de la organización y funcionamien-
to de los distintos servicios administrativos de la Consejería. Igualmente, se amor tizan cuatro
puestos de trabajo de personal funcionario y cinco de personal laboral.

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que se establecen criterios a se-
guir para la elaboración y aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de
Extremadura. Igualmente, resulta de aplicación el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el que
se determinan las competencias para la aprobación de las relaciones de puestos de trabajo
de la Junta de Extremadura.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Administración Pública, previo estudio e informe
de la Comisión Técnica de las Relaciones de Puestos de Trabajo, previa negociación en la Mesa
Sectorial de Administración General y en la Comisión Paritaria del V Convenio Colectivo, con
informe favorable de la Consejería de Economía y Hacienda y, tras deliberación del Consejo
de Gobierno en su reunión del día 4 de septiembre de 2013,

DISPONGO: 

Artículo 1. Modificación de la estructura orgánica de la Consejería de Fomento,
Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo.

Se modifica el apartado Quinto, en su punto 2, del artículo único del Decreto 208/2011, de 5
de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Fomento,
Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo, que a su vez había sido ya modificado por el
artículo 3 del Decreto 256/2012, de 28 de diciembre, quedando redactado con el siguiente te-
nor literal:

“2. La Dirección General de Arquitectura y Vivienda, a nivel de servicios, estará integrada por
los siguientes órganos administrativos:

— Servicio de Viviendas de Promoción Pública.



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21177

— Servicio de Planificación y Gestión de Ayudas de Vivienda.

— Servicio de Proyectos y Obras.

— Servicio de Coordinación de Ayudas.

— Servicio de Arquitectura y Calidad de la Edificación”.

Artículo 2. Modificación de la relación de puestos de trabajo de personal funcionario.

Se modifica la relación de puestos de trabajo de personal funcionario de la Consejería de
Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo, según figura en los Anexos I, II y III
para la creación, modificación y amortización, respectivamente, de los puestos de trabajo que
en ellos se incluyen.

Artículo 3. Modificación de la relación de puestos de trabajo de personal laboral.

Se modifica la relación de puestos de trabajo de personal laboral de la Consejería de Fomento,
Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo, según figura en los Anexos IV, V y VI para la
creación, modificación y amortización, respectivamente, de los puestos de trabajo que en ellos
se incluyen.

Disposición adicional única. Adscripción de puestos de trabajo.

El puesto de trabajo de personal funcionario con código 5757, adscrito a la Dirección General
de Turismo de la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo, pa-
sa a adscribirse a la Dirección General de los Servicios Jurídicos de la Consejería de
Administración Pública.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura.

Mérida, a 4 de septiembre de 2013. 

El Presidente de la Junta de Extremadura, 
JOSE ANTONIO MONAGO TERRAZA

El Consejero de Administración Pública,
PEDRO TOMÁS NEVADO-BATALLA MORENO



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21178



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21179



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21180



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21181



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21182



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21183



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21184



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21185



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21186



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21187



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21188



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21189



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21190



NÚMERO 175
Miércoles, 11 de septiembre de 2013 21191


		2013-09-10T16:24:27+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




